
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.330 del 20-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 330 DEL 20-04-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

COPIA

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: Affidamento all'operatore economico Audit Atque Resolvit, 
P.IVA/C.F. 03261110542, dell'incarico di Responsabile della protezione 
dei dati personali (RPD/DPO) nella persona dell'Ing. Marco Radicchi per 
l'anno 2023.. CIG Z253AD8E9B

Ordine n. 228/2023

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.330 del 20-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 330 del  20-04-2023

Oggetto: Affidamento all'operatore economico Audit Atque Resolvit, 
P.IVA/C.F. 03261110542, dell'incarico di Responsabile della 
protezione dei dati personali (RPD/DPO) nella persona dell'Ing. 
Marco Radicchi per l'anno 2023.. CIG Z253AD8E9B

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Visti:

 la Legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

1. il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;

● la Disposizione Dirigenziale n.809 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
prorogati fino al 30/06/2023 gli incarichi di Posizione Organizzativa ai 
responsabili dei servizi afferenti alla Direzione Generale;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 dicembre 2022 con 
la quale il Consiglio ha provveduto a confermare l’attuale assetto 
organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, risultante dall’attuazione della 
delibera n.63 del 6 novembre 2018, fino al 30 giugno 2023;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con 
la quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2024-2025 e i Budget di Area per 
il triennio 2023-2025;

● la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale;

● la Delibera n.34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il nuovo programma di mandato per il 
periodo 2022-2026;

● la Direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e 
alla responsabilità dei procedimenti amministrativi;

● la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 
19/12/2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata 
assegnata alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/01/2023 - 
30/6/2023 la responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio 
Segreteria Generale, Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.330 del 20-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Dato atto:
 che la scrivente, dott.ssa Antonella Schena, Responsabile del Servizio 

segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti, in forza della citata 
direttiva del Direttore generale n. 1 del 29/01/2018 assume il ruolo di 
Responsabile del presente procedimento;

 che la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale 
come da dichiarazione prot. n.3820 del 19/04/2023 conservata agli atti 
dell'Istituto;

Richiamati:

 il Regolamento generale sulla protezione dei dati [Regolamento (UE) 2016/679 
e ss,mm.ii;

 il D.Lsg. 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati 
personali e s.m.i;

 il “Regolamento sul trattamento dei dati personali dell’Istituto degli Innocenti” 
successivamente modificato con Deliberazioni n. 15 del 15 marzo 2019 e n. 8 
del 12/02/2020 ;

 la Disposizione Dirigenziale n. 832 del 28/12/2018 con la quale è stato 
individuato per gli anni 2019-2020 quale Responsabile della protezione dei 
dati (c.d. R.P.D.), ai sensi degli artt. 37-39 del regolamento UE 2016/679, la 
società Audit atque Resolvit S.r.l., che ha nominato come suo Referente il dr. 
Marco Radicchi;

Preso atto che con Disposizione 720/2020 si provvedeva ad affidare alla società 
Audit atque Resolvit Srl .P.IVA/C.F. 03261110542, sede legale in Via Felice 
Ciatti,39 Perugia (PG), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16 
l’ incarico di  Responsabile Protezione dei dati personali (RPD/DPO)  per gli 
anni 2021-2022, con l’intento anche di migliorare il sistema complessivo di 
gestione dei dati personali dell’Istituto;

Considerato che grazie alla collaborazione della Società Audit Atque Resolvit 
Srl le modalità di gestione dei dati personali sono in corso di ulteriore definizione 
e perfezionamento, in particolare per quanto riguarda anche l’aggiornamento 
delle procedure inerenti le autorizzazioni al trattamento dei dati personali;

Dato atto dell’avvenuta scadenza contrattuale e della necessità dare continuità 
ai servizi sopra richiamati avviati con la Società Audit atque Resolvit Srl nonché 
agli adempimenti previsti dal regolamento  UE 2016/679 di assunzione del ruolo di 
R.P.D. (responsabile della protezione dei dati ) fino al 31/12/2023;

Valutato positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal dr. 
Marco Radicchi quale referente della società, nonché di incaricato della funzione 
di  R.P.D. ;

Vista la disponibilità della società Società Audit atque Resolvit Srl P.IVA. e C.F. 
03261110542 con sede legale in Via Felice Ciatti,39 Perugia (PG), a proseguire per 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.330 del 20-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

tutto il 2023 l'incarico precedentemente affidato DD 720/2020 agli stessi termini 
e condizioni ivi previsti, e  nello specifico, per un importo pari ad  € 2.438,17 
IVA 22% inclusa, come da comunicazione allegata alla presente sotto la lett A – 
Prot. 3784/2023

Tenuto conto degli artt. n. 32, comma 2 e l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii nonché delle disposizioni urgenti previste l.120/2020 che 
stabilisce, per che quel a noi interessa, che “le stazioni appaltanti (…) procedono 
con “affidamento  diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
139.000,00 (...) anche senza consultazione di più operatori economici” ;

Visto, altresì, l’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 
2019)  che modifica l’articolo 1, comma 450 delle Legge 27 dicembre 2006, n. 
296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi da 
1000 euro a 5000 euro;

Considerato che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Riscontrato, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate 
dall’Ufficio scrivente, come risulta dai seguenti documenti:

 documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), n. Prot. Inail 36328666 
validità 14-05-2023;

  casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione 
sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 
n. 50 , come da documentazione conservata in atti; 

Tenuto conto che sono in corso di verifica le ulteriori cause di esclusione 
previste dall’art. 80 d.lgs,50/2016;

Dato atto che nel caso di specie, si procederà alla stipula del contratto 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ”  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 dlgs. 50/2016;

Dato atto che il costo del servizio in oggetto, pari ad € 2.438,17 (IVA 22% 
inclusa) relativo all’incarico di Responsabile Protezione dei dati personali per il 
periodo gennaio-dicembre 2023 (RPD/DPO) trova finanziamento nel budget 
della Direzione Generale, nella voce di costo di costo 07.01.02.03.01 (“Consulenze 
tecniche, giuridiche e amministrative”), comm. 99.01  

                                                                        
DISPONE



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.330 del 20-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

per le motivazioni espresse in narrativa:

 di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16 e 
dell’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020, Audit atque Resolvit S.r.l. P.IVA. e 
C.F. 03261110542 con sede legale in Via Felice Ciatti,39 Perugia (PG) , l’incarico di  
Responsabile Protezione dei dati personali (RPD/DPO) per l’anno 2023 (CIG 
Z253AD8E9B  per un corrispettivo complessivo di euro € 2.438,17 (IVA 22% 
inclusa);

  di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione di trasformare in ordine la 
seguente offerta: Offerta n. 2023-R.1001-0000231 dell’importo di € 2.438,17 IVA 
22% , che trova la capienza necessaria sul budget della Direzione Generale alla voce 
di costo 07.01.02.03.01 (“Consulenze tecniche, giuridiche e amministrative”)  in 
favore della  ditta Audit atque Resolvit S.r.l.;

 di dare atto che nel caso di specie, l’affidamento si perfezionerà ai sensi e per gli 
effetti dell’art.32 comma 14 dlgs.50/2016;

 di disporre l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del 
D.lgs. 33/2013

La Responsabile del Servizio segreteria generale, 
sistemi IT e Museo degli Innocenti

Dott.ssa Antonella Schena


